



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日  
東

上場会社名 株式会社要興業 上場取引所  
 コード番号 6566 URL <https://www.kaname-k.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木納 孝  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 村木 宣彦 (TEL) 03(3986)5352  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,669	10.5	540	33.0	548	28.3	367	28.5
2024年3月期第1四半期	3,319	3.3	406	△7.1	427	△3.7	285	△3.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 363百万円( 8.7%) 2024年3月期第1四半期 334百万円( 13.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	23.16	—
2024年3月期第1四半期	18.02	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	23,601	18,441	78.1
2024年3月期	23,580	18,458	78.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 18,441百万円 2024年3月期 18,458百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	24.00	24.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,044	5.7	874	△2.1	896	△4.8	612	△3.4	38.57
通期	14,302	5.9	1,858	5.4	1,907	2.1	1,306	1.6	82.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注) 詳細は、添付資料P. 8「四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	15,871,400株	2024年3月期	15,871,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	91株	2024年3月期	42株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	15,871,330株	2024年3月期1Q	15,871,358株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項  
(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び実績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における国内景気は、2024年初頭において物価高による下押しが続くもとで、不正問題発覚による自動車の生産・出荷停止等の影響により消費・設備投資・輸出が落ち込んだものの、挽回生産や賃金上昇等の影響もあり緩やかに回復いたしました。また、政府の経済対策により2024年6月に実施された所得・住民税減税が今後消費を押し上げていくものと予想されます。一方、世界経済においては、長期化するロシア・ウクライナやイスラエル情勢等に伴う地政学的リスク、世界的なインフレとそれに伴う米国での政策金利引き上げによる円安の影響や中国経済の先行き等様々な景気下振れリスクにも直面しており、予断を許さない状態が続いております。

当社グループの主要業務である廃棄物処理業につきましては、循環型社会形成の推進及び資源の有効利用促進といった、環境保全や法令遵守において当業界に対する社会的要求の高まりに応える努力と変革が求められております。また、コロナ禍において政府が定めた「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」は、新型コロナウイルス感染症が感染症法上の5類感染症に変更されたことに合わせて2023年5月8日に廃止されましたが、環境省において策定された「廃棄物に関する新型コロナウイルス感染症対策ガイドライン」及び一般社団法人日本環境衛生センター・公益財団法人日本産業廃棄物処理振興センターにおいて策定された「産業廃棄物処理業における新型コロナウイルス対策ガイドライン」に基づいた自主的な感染症対策に引き続き取り組んでおります。

このような経営環境の下、一般廃棄物及び産業廃棄物の収集運搬処分業務を主業とし、より厳格なコンプライアンスや適正処理の推進、顧客ニーズに合致する営業活動と業容の拡大に取り組んでまいりました。また、コロナ禍からの需要が回復してきたことやコスト上昇分の一定程度を価格転嫁できたこと等により、収集運搬・処分事業及び行政受託事業は増収となりました。また、リサイクル事業においても資源価格が安定し、収集量が前年同期に比べ増加したため増収となりました。一方国内物価上昇に伴い、処理費をはじめとした経費全般、賃上げ実施による人件費がともに上昇しましたが、徹底した原価低減を継続したこと等により、前年同期に比べ増収増益となりました。

当第1四半期連結累計期間における売上高は3,669,513千円（前年同期比10.5%増）、営業利益は540,598千円（前年同期比33.0%増）、経常利益は548,864千円（前年同期比28.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は367,557千円（前年同期比28.5%増）となりました。

当社グループは単一セグメントであります。事業区分別の売上高では、収集運搬・処分事業2,473,568千円（前年同期比9.8%増）、リサイクル事業375,753千円（前年同期比10.0%増）、行政受託事業820,191千円（前年同期比13.0%増）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は7,132,394千円となり、前連結会計年度末に比べ260,223千円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金が470,855千円減少し、売掛金が165,362千円、固定資産税支払い等により前払費用が64,118千円増加したことです。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は16,469,522千円となり、前連結会計年度末に比べ282,105千円増加いたしました。主な要因は、駐車場土地取得により土地が185,931千円、新規収集車輛の取得等によりリース資産が70,633千円増加したことです。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は2,568,588千円となり、前連結会計年度末に比べ11,512千円増加いたしました。主な要因は、短期借入金が195,038千円増加し、未払法人税等が135,015千円、賞与引当金が43,548千円減少したことです。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,592,108千円となり、前連結会計年度末に比べ27,678千円増加いたしました。主な要因は、新規収集車輛の取得等によりリース債務が47,551千円増加し、1年内返済予定の長期借入金への振替により長期借入金が26,256千円減少したことです。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は18,441,218千円となり、前連結会計年度末に比べ17,309千円減少いたしました。主な要因は、配当金の支払による380,912千円の減少と親会社株主に帰属する四半期純利益による367,557千円の増加により利益剰余金が13,355千円、その他有価証券評価差額金が3,909千円減少したことです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表した数値から変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,784,576	5,313,721
売掛金	1,512,140	1,677,502
商品	6,568	6,345
貯蔵品	22,051	17,686
前払費用	39,597	103,715
その他	27,983	13,752
貸倒引当金	△300	△330
流動資産合計	7,392,617	7,132,394
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,208,125	2,181,139
土地	9,181,955	9,367,887
機械及び装置（純額）	407,216	422,088
リース資産（純額）	614,589	685,223
その他（純額）	239,255	250,526
有形固定資産合計	12,651,143	12,906,865
無形固定資産		
その他	28,919	31,167
無形固定資産合計	28,919	31,167
投資その他の資産		
投資有価証券	1,017,292	1,013,380
繰延税金資産	336,925	338,650
保険積立金	1,965,695	1,994,065
その他	188,957	186,918
貸倒引当金	△1,517	△1,525
投資その他の資産合計	3,507,354	3,531,489
固定資産合計	16,187,416	16,469,522
資産合計	23,580,034	23,601,916

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	354,934	359,332
短期借入金	220,656	415,694
1年内返済予定の長期借入金	285,168	240,172
リース債務	271,380	298,857
未払法人税等	350,083	215,067
賞与引当金	218,043	174,495
その他	856,810	864,970
流動負債合計	2,557,075	2,568,588
固定負債		
長期借入金	284,365	258,109
リース債務	397,473	445,025
繰延税金負債	675,026	661,969
退職給付に係る負債	679,639	699,470
役員退職慰労引当金	475,756	475,249
その他	52,169	52,284
固定負債合計	2,564,430	2,592,108
負債合計	5,121,506	5,160,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,736	827,736
資本剰余金	1,400,341	1,400,341
利益剰余金	15,938,725	15,925,369
自己株式	△40	△85
株主資本合計	18,166,763	18,153,363
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	291,764	287,855
その他の包括利益累計額合計	291,764	287,855
純資産合計	18,458,527	18,441,218
負債純資産合計	23,580,034	23,601,916

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,319,519	3,669,513
売上原価	2,585,534	2,801,463
売上総利益	733,984	868,049
販売費及び一般管理費	327,497	327,450
営業利益	406,487	540,598
営業外収益		
受取利息	24	71
受取配当金	3,534	4,726
保険解約返戻金	16,242	3,364
その他	4,407	2,685
営業外収益合計	24,208	10,848
営業外費用		
支払利息	3,030	2,152
その他	—	430
営業外費用合計	3,030	2,582
経常利益	427,666	548,864
特別利益		
固定資産売却益	1,642	5,339
特別利益合計	1,642	5,339
特別損失		
固定資産除却損	—	3,669
特別損失合計	—	3,669
税金等調整前四半期純利益	429,309	550,535
法人税等	143,337	182,978
四半期純利益	285,972	367,557
親会社株主に帰属する四半期純利益	285,972	367,557



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	285,972	367,557
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,419	△3,909
その他の包括利益合計	48,419	△3,909
四半期包括利益	334,392	363,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	334,392	363,647

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、総合廃棄物処理事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)の額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	122,115千円	157,947千円